



Visuomenės, literatos ir politikos savaitinis laikraštis.

Į Amerikos Lietuvius!

Laikraščiuose jau buvo paskelbta apie mūsų, apacioje pasirašusiųjų, išrinkimą šių metų Lietuvos Mokslo Draugijos visuotinam susirinkime, Vilniuje, pasiuntiniais pas Amerikos lietuvius. Musų pasiuntinystės tikslas yra—susipažinti su jumis, supažindinti jus su jūsų brolių tėvynėje gyvenimu ir—aukų rinkimas, iš kurių tai aukų galima būtų pastatyti Mokslo ir Dailės Draugijoms Vilniuje namus, kurie plačioje žodžio prasmėje bus **lietuvų tautos namais**, kur bus renkama ir globiama mokslo ir dailės dalykai, taip svarbūs tautos gyvenime.

Priedermę, kurią ant mūsų uždėjo Visuotinis Lietuvių Mokslo Draugijos Susirinkimas, pildydami, mes jau Amerikon atvykome ir sveikiname jus broliai lietuviai! Žinodami, jog jūs, Amerikos lietuviai, jau ne kartą esate rėmę Tėvynėje likusių brolių reikalus, pasitikime, kad jūs ir ši kartą atsiliepsite gausingomis aukomis į mūsų atsišaukimą ir tokiu būdu pridėsite ne vieną plytelę į tuos taip pageidaujamus visai mūsų tautai namus.

Apkeliavimą lietuvių naujokynų Amerikoje pradėsime nuo Bostono, Mass. Tolimesnės kelionės maršrutas bus vėliau paskelbta.

D-ras J. Basanavičius,
Lietuvių Mokslo Draugijos pirmininkas.
Martynas Yčas,
Lietuvių atstovas valstybės Dumoje.

Brooklyn'e, 21 liepos, 1913.

SUREMKIME, LIETUVIAI, PEČIAIS!

Dar tik pora savaičių atgal pasigirdo smagi žinutė, jogei Amerikon atvažiuoja dužen įžymūs ir visų gerbiamieji lietuviai: Dr. Jonas Basanavičius, kurio vardas kiekvienam lietuviui primena sunkius ir vargingus mūsų gyvenimo laikus, kuriuose jisai vedė už mūsų gyvenimą kovas, ir advokatas Martinas Yčas, kuris dabar yra lietuvių atstovas Rusijos Valstybės Dumoje. Vieno iš šių vyrų vardas yra giliai užrašytas mūsų historijoje ir mūsų literaturoje; kitas — butent Yčas — mums vėl gi malonus ir lauktinas svečias, nes mums Amerikoje gyvenantiems vargo išstremtiniais galės gyvu žodžiu pasakoti, kaip Rusijos Dumoje visokios tautystės kovoja už savo teises ir kaip jos duoda pavyzdį ir mūsų tautai be atvangos kovoti už mūsų tautos, mūsų kalbos ir mūsų žmonių ekonomišką išsilaikymo teises. Gi Dr. Basanavičius bus kiekvienam lietuviui malonu pamatyti. Jo vienas tik vardo pamėginimas priverčia kiekvienam sąmoningam lietuviui ir dėkingam vientaučiui su iškilme širdį suplasnoti: tai yra mūsų legendariškos šlovės senelis; tai yra tyrinėtojas mūsų brangios historijos tolimoje Bulgarijoje, senovėje mūsų pratėvyškėje-Trakuose ir garbingas iš-

keltojas mūsų pramintųjų takelių, kada mūsų sentėviai keliavo dabartinėn Lietuvos Dunojaus upės pakraščiais; tai yra vienas iš tų, kuris padėjo pamatą mūsų savo laikraštijai, uždėdam pirmutinį laikraštį „Aušra“; tai yra autorius daugelio mokslinių raštų ir straipsnių mus ankstyvesniuose ir vėlyvesniuose laikraščiuose; yra tai žmogus, kuris visą savo gyvenimą pašventė del savo brolių, del savo numylėtos tėvynės, kuriai dirbo net ir tolimiausioje šalyje gyvendamas anaisiais išstremimo metais.

Negalime mes dar taip lengvai nueiti nuo Dr. Basanavičiaus vardo, nors rasit jam ir nesmagu bus, jei mes čia jam tariam vieną-kitą pagarbos žodelį; bet jis mums tai turės atleisti, nes jisai yra surištą su visuomenės reikalais; jisai pasišventė del mūsų tautos reikalų, todėl ar jam malonu ar nemalonu tas bus, o mes negalime praleisti lengvai jo vardo, kalbėdami apie mūsų visuomenės reikalus. Šisai mūsų kultūros veikėjas, nors šėšių dešimčių metų suviršum amžiumi sunkinamas, ir po šiai dienai tebestovi mūsų visų veikėjų priešakyje. Grįžęs iš užrubežio revoliucijos metu, jisai uždėjo Vilniui pamatą labai garbingai įstaiagai — Lietuvos Mokslo Dr-

jai, kuri dabar įkurė ne tik savo organą — „Lietuvių Tautą“, bet podraug uždėjo dar didesnę ir brangintą centrą — tai lietuvių raštų ir dokumentų muzėjų bei archyvų; čionai yra surenkama visi mūsų literatos turtai, kurie kitaip būtų be pėdsakos pražuvę ir mūsų tautai šitas būtų atnešęs niekuo neatlyginamą skriaudą. Prie Lietuvos Mokslo Draugijos spiečiasi visi mūsų mokslo vyrai ir pradeda didelių mūsų kultūros darbų. Ir čia mes randame pačiame priešakyje Basanavičių, pražilusį mūsų kultūriškos ir literatiškos armijos veteraną.

Lietuvių Mokslo Draugija ir Lietuvos Dailės Draugija — dvi šitos didžiausios ir įžymiausios lietuvių gyvenime draugijos, sumanė Vilniuje pastatyti Tautos Namą, kurin būtų galima sutalpinti mūsų archyvai, muzėjus ir knygynas, bei kuriam, šalip to, pasidarytų centras mūsų sostapilės Vilniaus ir podraug visos Lietuvos. Apie Tautos Namą jau visi iš mūsų esame girdėję, ir dabar ne vienoje lietuvių kolonijoje Amerikoje geros valios ir susipratę lietuviai nuo savo vakarėlių skiria nors po mažą dalelę likusio pelno šito namo pastatymui. Tečias šito dar neužtenka. Kitos tautos šitokių namus senai jau pasistatė, bet turėjo sudėti po našlės skaitikėlių šimtais tukstančių. Musų Tautos Namui kad ir nereikės tiek, tai visgi dar ikišiolei nei tos mažos sumos neturime. Ir vat šituo tikslu Lietuvos Mokslo Draugija ir L. Dailės Dr. pasiunčia Amerikon Dr. Basanavičių ir p. Yčą, kad ir tarpe išėjusių savo brolių parankioti aukų, kad tik greičiau galima būtų Tautos Namą Vilniuje pastatyti. Del to šitie du įžymūs vyrai ir atkeliauja.

Keliauja Amerikon aukų rinkėjai su visokiais tikslais, vieni su gereniais, kiti su menkesniais. Bet šitas tikslas yra užvis didžiausias. Jam turi kiekvienas lietuvis prijausti ir maloniai į šitą balsą atsiliepti: „Suremkime, lietuviai, pečiais!“ Jei pusė milijono amerikiečių lietuvių dėtų tikrai po kvoterį ir paskui per metus atsiuosotų nuo visokių aukų dėjimo savo kultūros reikalams, tai vienu žygiu ir trumpu laiku surinktų 125,000 dolerių, už kuriuos galėtume Vilniuje išbuduoti milžinišką savo tautos pal-

cių, patversiantį ilgus ateinančius amžius ir įrašytume lietuvių amerikiečių vardą į amžiną ateinančių gentkarčių atmintį. Ir ne kitaip, kaip tik šitaip prisieis dabar mums daryti, kada atvažiuoja Dr. Basanavičius ir p. M. Yčas. Kur tik jie pervaziuos, per miestus ir miestelius, tegul jie atranda mums gatavai prisirengusius atiduoti tą, ką mes savo tėvynėi privalome. Nedaug mes duosim, bet jei gerą širdį parodysim, tai visuomet jausimės, kad esame atsidėkoję mūsų prigimtai šalia už mūsų užauklėjimą. Pagirs mums visa Lietuva, pagirs mums ir kitataučiai.

Airiai šimtus tukstančių dolerių parsiuotė Irlandijon kovai už savo neprigulmybę nuo Anglijos. Balkanų tautelės dėjo čia Amerikoje paskutinius skatikus ir siuntė į savo kraštus vedimui iškilusios karės, žėdna velydama savo tautai gero. Mums gi nėra reikalo nei ginklų pirkti, nei tėvynės atpirkti, bet įkurti mūsų pačių tėvynėje mūsų kultūros centras. Didelis tai ir šventas darbas!

Kada šitie mūsų garbūs svečiai išsės ant Amerikos pakraščio, šitos žodžius rašant dar nežinome. Bet tikimės jus pamatyti diena ne metu. Labai tad gerai padarys kitų miestų prakilnesnieji lietuviai, kad iš anksto prisirengs svečius pasitikti ir jų darbui padėti. Reikalinga išrinkti komitetus, kurie jau iš anksto pradėtų tarpe lietuvių aukas Tautos Namui rinkti po namus, susirinkimuose, darba vietėse, ant gatvių ir kur tik lietuvių sielą sutinka. Paskiaus, kada tie vyrai atvažiuos, tai parengs prakilnes ir tada jau mažiau darbo būtų su aukų rinkimu, nes daugiau tada būtų laiko pasiklaudyti, ką p. Yčas, kaipo Dumos atstovas, pasakos gyvu žodžiu apie lietuvių politiškuosius reikalus ir kaip musų atstovai juos Rusijos parlamente gina, o Dr. Basanavičius vėlgi pratars į mums visos mūsų Tėvynės vardu apie dabartinį jos stovį ir kokie keliai yra Lietuvos kultūrnešį jai ateityje nužymėti. Tad pasidarbuokite, vientaučiai! Nėra atsisakymo, kad daug darbo. Nėra išsikalinėjimų, kad per daug jau mes aukų rinkėjų perleidžiame. Yra reikalai, kuriems valia dėti, valia nedėti. Bet šitas reikalas yra reikalas kiekvieno lietuvi. Ir tik

užaušėliai, apjakėliai ir išgamos galės skersai kelią stoti šitam dideliame ir šventam kultūros darbui. Nėra daržo be akmens. Nėra tautos be judošiaus. Atsirasi rasi ir pas mumis judošių. Bet jiems historija jau senai turi tinkamą vardą. Doras, išmintingas, apsišvietęs ir suprantantis gyvenimą lietuvis nepaisys ant tamsybės ir ištvirkimo paukščių, bet atliks savo šventą priedermę kaip priguli prakilniam ir progresą mylinčiam piliečiui.

Pasirodykime, tat, gerais piliečiais ir plinais garbės lietuviais!
J. O. Š.

Laiškai i Redakciją

Gerbiamas Redaktoriau!

Jau treji metai praėjo kaip sumanyta Vilniuje, Lietuvos sostapilėje, taip svarbus lietuvių kultūros įstaigoms, kaip Lietuvos Mokslo ir Dailės Draugijos, savus namus statydinti. Tuo tikslu atsišaukimus į visuomenę paleidus, sulig šiol surinkta tiek, kad už 17,60 rub. 12 kap. nupirkta Vilniuje, labai gražioje vietoje, 1600 keturkampių sieksnių žemės. Namai, kuriuos manoma statyti, turėtų būti Mokslo ir Dailės muzėjui, bibliotekai, archyvui talpinti, salei susirinkimams, vaidinimams, parodoms ir tt. taisyti. Šalyje kitų, Vilniuje gyvenančių tautų, kurios tokius namus iš surinktų aukų turi sau pasistatę, ir lietuviams būtinai priderėtų savo sosti užėję tokius namus įgyti, kad geriau galėtų atstovauti savo tautą ir josios reikalus tarp svetintaučių.

Kadaugi nuo tulo laiko aukos, delei įvairių priežasčių, beveik nustojo plaukusios ir tuo tarpu ne galima numatyti, kada vėrs geresni šitam sumanymui laikai, tai Visuotinis šių metų Mokslo Draugijos Susirinkimas pastarame posėdyje birželio 13 (26) dieną, apsvartęs įvairius aukoms rinkti budus, kaip Lietuvoje taip ir pas savo tautiečius anapus vandenyno gyvenančius, vienu balsu nutarė siųsti ir pas Amerikos lietuvių savo išrinktuosius žmones aukų rinkti. Delegatais paskirti d-ras J. Basanavičius, Mokslo Draugijos pirmininkas, ir Martynas Yčas, lietuvių atstovas Valstybės Dumoje Peterburge.

Apie šitą nutarimą lietuvių visuomenei per „Vien. Liet.“ pranešdamas, Lietuvos Mokslo Draugijos Komitetas tikisi, kad musų gerbiamieji tautiečiai Amerikoje gyvenantieji, kurie jau ne kartą savo gausingomis aukomis rėmė

Peržvalga.

// **Vėliausiai atkeliavusieji lietuviai.** Per šių metų gegužio mėn. atkeliavo lietuvių amerikon 2, 404 ypatos, o iškeliavo per tą patį mėnesį iš Amerikos 435 ypatos; pasidaugino lietuvių skaitlius Amerikoje laike to mėnesio ant 1,969 yp. Pasirodo, kad gegužio mėn. atkeliavo Amerikon lietuvių mažiau, negu balandžio mėn., ant 428 ypatų.

Paduodant atkeliavusiųjų lietuvių skaitlių už balandžio mėn. buvo patėmyta, kad balandžio m. stebėtinai augštai pakilo įvažiausiųjų skaitlius, bet dabar pasirodo, kad gegužio mėn. skaitlinės dikčiai sumažėjo sulyginant su skaitlinėmis balandžio mėn.

Neįleista gegužio mėn. 22 ypatos; o nuo liepos mėn. (pradžia imigracijos metų) neįleista 169 ypatos; balandžio gi mėn. neįleista buvo 17 ypatų.

Nuo pradžios imigracijos metų, t. y. liepos mėn. 1912 m., iki gegužio pabaigai atkeliavo Amerikon lietuvių viso labo 20,222 ypatos, o iškeliavo 3,780 yp.; tat šiemet (imigr. metu) Amerikoje pasidaugino lietuvių ant 16,442 ypatų.

// **L. R.-K. Federacijos Kongresas.** Birželio 25 ir 26 d. Pittsburgh, Pa. atsisbuvo trečiasis iš eilės Liet. R.-K. Federacijos Amerikoje Kongresas. Buvo suvažiaų 59 delegatai, tarpe kurių 10 kunigų; d-rė Baltrušaitienė nuo Pittsburgho Lietuvių Gaspadinų Unijos liko nepriimta (prot. „Dr.“ N 27 pasakyta, kad ji nebuvo priimta už delegatę delei neturėjimo savo klebono patvirtinimo).

Pirmoj sesioj kun J. Kaulakis, Federacijos prezidentas, pakalbėjęs su susirinkusiais „Sveika Marija“ paaiškino apie susivažiavimo tikslą. Federacijos

KELIAUJANTIEMS EUROPON. Laivai išplaukia iš New Yorko Liepos-July mėnesije.

- Liepos (July) mėn. 24 Bremen, 24 Hamburg, 24 Antverpen, 26 Glasgow, 29 Rotterdam, 29 Bremen, Express, 31 Hamburg, 31 Bremen, Rugpjūčio-August mėn. 1 Liverpool, 1 Southampton, 2 Antverpen, 2 Liverpool, 2 Hamburg, Express, 2 Glasgow, 5 Bremen, Express, 6 Liverpool, 7 Bremen, 8 Southampton, 8 Liverpool, 9 Hamburg, 9 Hamburg, „Imperator“, 9 Antverpen, 9 Glasgow, 9 Libau-Libava, 9 Bremen, 12 Rotterdam, 12 Bremen, Express, 13 Liverpool, 15 Liverpool, 15 Antverpen, 16 Glasgow, 19 Rotterdam, 19 Bremen, 20 Liverpool, 21 Hamburg, 22 Liverpool, 23 Glasgow,

- Rugsėjo-September mėn. Dienos išplaukimo ir laivų vardai. 1 Bremen — perkė \$35.00 ir \$40.00, 2 Kronprinz Wilhelm, 6 George Washington, 9 Kronprinzessin Cecilie, 16 Kaiser Wilhelm der Grosse, 23 Kaiser Wilhelm II, 25 Friedrich der Grosse, 30 Kronprinz Wilhelm, 1 Rotterdam — \$35.00, 2 Noordam, 9 Ryndam, 16 Rotterdam, 23 Postdam, 30 New Amsterdam, 1 Libava-Libau — \$33.00, 6 Kursk, 20 Russia, Rusų-Amerikos linija į Rotterdam — \$31.00, 1 Antverpen — \$35.00, 6 Lapland, 17 Kroonland, 24 Vaderland, 1 Hamburg — \$35.00 ir \$37.00, 3 Kaiserin Auguste Victoria, 4 President Lincoln, 11 Pennsylvania, 20 Imperator, 20 Patricia, 24 Amerika, 1 Liverpool — \$35.00, 4 Baltic, 11 Adriatic, 18 Celtic, 25 Cedric, 1 Liverpool-Cunard Line — \$35.00, 4 Campania, 7 Carmania, 11 Mauretania, 18 Lusitania, 21 Caronia, 25 Campania, 1 Southampton — \$33.75, 5 Philadelphia, 12 New York, 19 St Paul, 26 St. Louis, 1 Glasgow — \$32.00, 6 Calendonía, 13 Columbia, 20 Cameronia, 27 California, Mes parduodame laivakortes tarp Bremen-Baltimore, tarp Bremen-Philadelphia, tarp Antverpen-Boston, tarp Antverpen-Philadelphia, tarp Libavos-Halifax, tarp Liverpool-Boston, tarp Libavos-Boston, tarp Libavos-Montreal, tarp London-Montreal, tarp Buenos Aires-New York, tarp Trieste-New York, tarp Bremen-New York, tarp Hamburg-New York, tarp Rotterdam-New York, tarp Antverpen-New York, tarp Liverpool-New York, tarp Libau-New York, tarp Southampton-New York, Apie laivakortėjų prekę ir visas šalis pasiklauskite per laišką pridėdami už 2 ct. markę atsakymui.

- 18 Celtic, 25 Cedric, 1 Liverpool-Cunard Line — \$35.00, 4 Campania, 7 Carmania, 11 Mauretania, 18 Lusitania, 21 Caronia, 25 Campania, 1 Southampton — \$33.75, 5 Philadelphia, 12 New York, 19 St Paul, 26 St. Louis, 1 Glasgow — \$32.00, 6 Calendonía, 13 Columbia, 20 Cameronia, 27 California, Mes parduodame laivakortes tarp Bremen-Baltimore, tarp Bremen-Philadelphia, tarp Antverpen-Boston, tarp Antverpen-Philadelphia, tarp Libavos-Halifax, tarp Liverpool-Boston, tarp Libavos-Boston, tarp Libavos-Montreal, tarp London-Montreal, tarp Buenos Aires-New York, tarp Trieste-New York, tarp Bremen-New York, tarp Hamburg-New York, tarp Rotterdam-New York, tarp Antverpen-New York, tarp Liverpool-New York, tarp Libau-New York, tarp Southampton-New York, Apie laivakortėjų prekę ir visas šalis pasiklauskite per laišką pridėdami už 2 ct. markę atsakymui.

- 18 Celtic, 25 Cedric, 1 Liverpool-Cunard Line — \$35.00, 4 Campania, 7 Carmania, 11 Mauretania, 18 Lusitania, 21 Caronia, 25 Campania, 1 Southampton — \$33.75, 5 Philadelphia, 12 New York, 19 St Paul, 26 St. Louis, 1 Glasgow — \$32.00, 6 Calendonía, 13 Columbia, 20 Cameronia, 27 California, Mes parduodame laivakortes tarp Bremen-Baltimore, tarp Bremen-Philadelphia, tarp Antverpen-Boston, tarp Antverpen-Philadelphia, tarp Libavos-Halifax, tarp Liverpool-Boston, tarp Libavos-Boston, tarp Libavos-Montreal, tarp London-Montreal, tarp Buenos Aires-New York, tarp Trieste-New York, tarp Bremen-New York, tarp Hamburg-New York, tarp Rotterdam-New York, tarp Antverpen-New York, tarp Liverpool-New York, tarp Libau-New York, tarp Southampton-New York, Apie laivakortėjų prekę ir visas šalis pasiklauskite per laišką pridėdami už 2 ct. markę atsakymui.

- 18 Celtic, 25 Cedric, 1 Liverpool-Cunard Line — \$35.00, 4 Campania, 7 Carmania, 11 Mauretania, 18 Lusitania, 21 Caronia, 25 Campania, 1 Southampton — \$33.75, 5 Philadelphia, 12 New York, 19 St Paul, 26 St. Louis, 1 Glasgow — \$32.00, 6 Calendonía, 13 Columbia, 20 Cameronia, 27 California, Mes parduodame laivakortes tarp Bremen-Baltimore, tarp Bremen-Philadelphia, tarp Antverpen-Boston, tarp Antverpen-Philadelphia, tarp Libavos-Halifax, tarp Liverpool-Boston, tarp Libavos-Boston, tarp Libavos-Montreal, tarp London-Montreal, tarp Buenos Aires-New York, tarp Trieste-New York, tarp Bremen-New York, tarp Hamburg-New York, tarp Rotterdam-New York, tarp Antverpen-New York, tarp Liverpool-New York, tarp Libau-New York, tarp Southampton-New York, Apie laivakortėjų prekę ir visas šalis pasiklauskite per laišką pridėdami už 2 ct. markę atsakymui.

- 18 Celtic, 25 Cedric, 1 Liverpool-Cunard Line — \$35.00, 4 Campania, 7 Carmania, 11 Mauretania, 18 Lusitania, 21 Caronia, 25 Campania, 1 Southampton — \$33.75, 5 Philadelphia, 12 New York, 19 St Paul, 26 St. Louis, 1 Glasgow — \$32.00, 6 Calendonía, 13 Columbia, 20 Cameronia, 27 California, Mes parduodame laivakortes tarp Bremen-Baltimore, tarp Bremen-Philadelphia, tarp Antverpen-Boston, tarp Antverpen-Philadelphia, tarp Libavos-Halifax, tarp Liverpool-Boston, tarp Libavos-Boston, tarp Libavos-Montreal, tarp London-Montreal, tarp Buenos Aires-New York, tarp Trieste-New York, tarp Bremen-New York, tarp Hamburg-New York, tarp Rotterdam-New York, tarp Antverpen-New York, tarp Liverpool-New York, tarp Libau-New York, tarp Southampton-New York, Apie laivakortėjų prekę ir visas šalis pasiklauskite per laišką pridėdami už 2 ct. markę atsakymui.

- 18 Celtic, 25 Cedric, 1 Liverpool-Cunard Line — \$35.00, 4 Campania, 7 Carmania, 11 Mauretania, 18 Lusitania, 21 Caronia, 25 Campania, 1 Southampton — \$33.75, 5 Philadelphia, 12 New York, 19 St Paul, 26 St. Louis, 1 Glasgow — \$32.00, 6 Calendonía, 13 Columbia, 20 Cameronia, 27 California, Mes parduodame laivakortes tarp Bremen-Baltimore, tarp Bremen-Philadelphia, tarp Antverpen-Boston, tarp Antverpen-Philadelphia, tarp Libavos-Halifax, tarp Liverpool-Boston, tarp Libavos-Boston, tarp Libavos-Montreal, tarp London-Montreal, tarp Buenos Aires-New York, tarp Trieste-New York, tarp Bremen-New York, tarp Hamburg-New York, tarp Rotterdam-New York, tarp Antverpen-New York, tarp Liverpool-New York, tarp Libau-New York, tarp Southampton-New York, Apie laivakortėjų prekę ir visas šalis pasiklauskite per laišką pridėdami už 2 ct. markę atsakymui.

Dr. J. S. Message (Misevičia) 272 BERRY STREET Brooklyn, N. Y. Tel. 505 Greenpoint Specialistas širdies ir plaučių ligių. OFFICE HOURS: 8-10 A. M. 12-2 P. M. 6-8 P. M.

DAKTARAS A. BACEVYČE GYVENA ELIZABETHPORT'E, N. J. 200 Marshall St., ir kampas Second St. Ligonius priima: iš ryto nuo 8-9 po pietų nuo 2-3 ir vakare nuo 6-8 Telephone 1537 R. Elizabeth.

GERA PROGAI Gramatika angliškos kalbos mokytis be mokytojo (apdaryta) \$1.00 Vaikų Draugas arba kaip mokytis skaityti ir rašyti be mokytojo. 15c Naujas Budas mokytis rašyti be mokytojo. 10c Aritmetika mokymuisi ro-kundų su paveikslais (apdaryta). 35c Viso \$1.60 Kas atsiųs iškirpus šita apgarsinimą iš "Vienybės Lietuvių" ir \$1.00 per money orderį, tai gaus visas 4 knygas 60c pigiau. P. Mikolainis Box 62 New York City

Tarptautiškoji Akušerijų MOKYKLA. Moteris, norinčios išmokyti akušerijai, dabar tu legalią mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas prasidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis per 4 mėnesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas diplomas, valdžios pripažintas visoje šalyje. Inotai mokyklon gali moteris, turinčios nemažiau 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti ir rašyti. Už kursą mokasi \$100.00. Mokyklon Lietuvos priima „The International College of Midwifery“. DR. J. SZLIUPAS, Prezidentas. 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Daktaras JONAS J. KAŠKIAUČIUS VALANDOS: 8-11 ryte, 1-3 po pietų, 7-9 vak. Sereodomis 8-11 ryte. 152 Polk Str. prie Ferry Str. NEWARK, N. J. Telefonas: 6426-J-Market.

PARSIDUODA PIGIAI naujos drąkuojamos masinės Typewriters. Ray' kfte siandien, o gausio katalling dykal. Knygos teptgi parduoda ir yra reikalinga Agentų. Kreipitės per laišką a t šio antpašo: A. MALIAUSKAS, 687 3rd Ave., BROOKLYN, N. Y. P. S. Teptgi parduoda naminiai rakandai (Furniture) ant išmokosio vietiniai krepijūs pas mane.

J. TOPILIS 120 Grand str. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI, EIKIT PAS LIETUVI! Pirk diegorelius, lengugėlius, slubinius žiedus, šipkortes, daviernastis, siust pinigus į Lietuvą, puikių popierių gromatoms rašyti, knygų. Jau 19 metų prie to užsiėmimo viską išplaudu teisingai tai reiškia gerai. Visiem velijam eit pas Jurgį Jeszmanta, 6 So. Washington St., Cor. E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.

Tel. 2334 Greenpoint. PUKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS pas PETRA A. DRAUGELI. Skanus alus, gardi arietka, elius, visokis vynas, krepenti cigarai, ir puikių užkandžių. Salė dėl mifingų ir veselių. Nepamiršk šios atskančiausios vietos, o busit užganėdinti. 73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y. Palei Wythe Ave.

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu. Knygtė Lietuviškoj ir Angliškoj kalbose. Turins: Istatymai apie pilietybę, klausimai ir atsakimai kaip išsimti popieras, Suvienyty Valtij' konstitucija, neprigulmybės deklaracija ir konfederacijos straipsniai. Amerikos Lietuvi Ukėsu Klubas, matydams reikala, išleido virš minėtą knygtelę kurios čienia yra 25c. Užsakydami knyga pinigus siųskite per Money Orderį arba krasos ženkleliais, ant šito adreso: LITHUANIA M. CITIZENS CLUB 372 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

ORIGINALIŠKI ROZAVI ir KITOKI MILTAI.

Kostumieriai, reikalukite Rugių Duonos iš Rozavų ir kitokių miltų. Busite sveiki ir stiprūs! DUONKEPIU ATYDAI! Aš esu savininkas ir pardavėjas Suvienytyose Valtistose ir Europoj Originalinių Rozavų miltų iš čysčiausių, sviežiausių ir geriausių rugių grūdų, kuriuos tik užgerus pinigus galima gauti. Rozavus miltus turi vartoti tik geriausi duonkepiai šios šalies ir aš noriu atkreipti atidą tiems duonkepiams, kurie dar nevartoja Rozavų miltų rugių duona. Aš tiktai ir pasiskelbiu, kad maloniai kiekvienam atsišauksiam suteiksiu visokias informacijas, ypač duonkepiams ir visada užganėdinsiu atsišauksius. Aš užtikrinu jums, kad tai bus geras pelnas ir atgabus didelę pramonę, tik tuojaus pamkit plunksną ir parašykite pas mane laišką, reikalaudami platesnių žinių apie Rozavus ir kitokius Miltus. Morris Rosenfeld, G 4 and 5 Produce Exchange, NEW YORK, N. Y.

Morris Rosenfeld, G 4 and 5 Produce Exchange, NEW YORK, N. Y.

JONINĖS. Keturių veiksmų drama, garsaus vokiečių dramų rašytojo G. SUDERMANO, versta K. Puidos. Pust. 143. Čienia 45 centai. Ši drama ložiama jau beveik visų civilizuočių tautų teatruose. Ji yra gilus turinio ir nepaprastai švelnaus stiliaus. Biednos lietuvės mergaitė tapo užauklėta turtingo vokiečio namuose. Mergaitė paskiaus dasizino, kad jos motina yra girtuoklė ir valkata. Reiktų rados sekti paskui prigimtus ryšius ir eiti pas savo motiną. Bet čia ir apsiereiškia žmogaus silpnybė: Mariūtė išsižada savo motinos, išsižada savo numyletinio ir pasilieka pas vokiečių, kuriam turi atitarnauti už išauklėjimą. Tai gi Mariūtė seka didelį principą, būtent išpildo savo pareigą linkui žmoniškumo, nors per motinos kraują peržengia. „Joninės“ bus lietuviškos scenos papuošalu, kur jās tinkamai ir prisirengę suloš.

VISUOTINOJI HISTORIJA

Satyriskai parašyta senojo ir naujojo pasaulio istorija. Čienia 60 centų. Šitą storą knygaitę galės su nauda perskaityti net ir studentai. Bet jau šiaip skaitytojai, tai ją skaitydami turės ir naudą ir linksmą zobovą. Čia satyros ir juoko formoje yra paminėti visi svarbesni pasaulio atsitikimai, tautų karės, perversmai. Užgriebta kiek ir „lietuvių politika“. Tekstas padabintas paveikslėliais. Skaitytojau! Skaityk tą knygą, juokis, nors daugeliui kam ir netikėk, nes atnink, kad tai juokas. Bet historiškus vardus išidėk. Jau jie tai tikri.

DRAMOS.

Jaunas mūsų dramų rašytojas, K. PUIDA, davė šiame veikale tris dramas: Rūtų vainikas. Mirga. Undinė. Čienia 30 centų. Visos šitos dramos imtos iš lietuvių gyvenimo tai historijos. „Rūtų vainikas“ gal bus kiek sunkesnė scenai, bet tai puikiai dramatižuota legenda, kaip vieno didžiūno giminė pražuvo už pražūdydą mergaitės nekaltybės. „Mirga“ yra jau žinomas historiškas atsitikimas, kaip pasišventusi ant mirties mergaitė išgelbėjo Lietuvos D. K. Vytautą iš kalėjimo. Kaslink „Undinės“, tai šita undinė yra turtinga rusė mergaitė, kuri atėmė Lietuvai jauną inteligentą ir išviliojo Siberijon. Šios dramos yra puikus indėlis mūsų scenos repertuaran. J. J. PAUKŠTIS & Co. 120 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.



A. OLSZEWSKIO BANKA Chicago, Illinois PRIIMA pinigus taupinimui nuo \$1.00 ir augščiau ir moka 3 procentą už padėtus pinigus. SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų ir štorų Chicagoje. SIUNČIA pinigus į visas dalis svieto ir parduoda sifkortes ant visų linijų. IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų. Turint kokius nors reikalus į Banką rašykite šiuom adresu: A. OLSZEWSKI BANK 3252 So. Halsted St. CHICAGO, ILL.



TAI SENIAUSI IR TURTINGIAUSI AMERIKOS LIETUVIŲ PAŠALPINE DRAUGIJA ĮSTEIGTA 1886 M. Moka pašalpą ligoje po \$6.00 seivateje ir turi keturis pomirtines apsaugos laipsnius: \$150.00, \$300.00, \$600.00 ir 1000.00. Kiekvieno lietuvio privalumu yra dėties prie tos Organizacijos. Iki 1 d. Sausio 1913 metų Susivienijimas išmokėjo: našlėms ir našlaičiams pomirtinių pašalpų — \$72.469.33. Lietuvių apšvietos ir kultūros reikalams — \$8.651.82. S.L.A. turtas išneša (1 d. Sausio 1913 m.) \$52.517.97. Tuojaus prisirašyk prie gyvuojančios tavo mieste S.L.A. kuopos. Jaigu kuopos nesiranda, klausk informacijų pas Centro Sekretorių žemiaus paduotu adresu, o gausi paaiškinimus kaip suorganizuoti kuopą. A. B. Strimaitis, Centr. Sekr. 307 W. 30-th St. New York, N. Y.

Liaudies Dainos, Solo balsui ir pianui, sutaisė MIKAS PETRAUSKAS.

- 1. Vai aš pakirsčiau žalią girioj klevelį 20c. 2. Jojau dieną, jojau naktį 60 3. Siuntė mane motinėle į jureles vandenėlio 20 4. Šių nakcialy, per nakcialy nemigau 30 5. Ko liudit sveteliai, ko nedainuojat? 20 6. Saulelė raudona, vakaras netoli 25 7. Tykia, tykia Nemunėlis teka 15 8. Už šilingėlį, už mažulelį 30 9. Skyniau, skyniau skynimėlį 15 10. Dovanujo man motulė baltų drobely 15 11. Jahna mahte seeru sehja, lihgo 15

Viso \$2.65 Gaunamos pas: J. J. Paukštis & Co., 120 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

LIUDAS GIRA. ŽALIOJI PIEVELĖ. EILIŲ RINKINYS. PREKĖ 65 centai. 200 ŽAIDIMŲ kambaryje ir tyrame ore. Su dainomis, gaidomis, paveikslėliais ir fantų išvadavimais. Jaunuomeniai dovanėlė. Sutaisė Mattas Grigonis. Prekė 75 centai. NAUNAMOS PAS, J. J. PANKKŠTIS & CO. 120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

